

Allianz Global Corporate & Specialty SE,
Korea Branch

2022 1H

2022년 상반기

알리안츠글로벌코퍼레이트앤스페셜티에스이,

한국지점의 현황

기간: 2022.01.01 ~ 2022.06.30

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44조에 의하여 작성되었습니다.

알리안츠글로벌코퍼레이트앤스페셜티에스이, 한국지점



목 차

I. 요약재무정보

II. 사업실적

III. 주요경영효율지표

IV. 재무에 관한 사항

V. 위험관리

VI. 기타경영현황

VII. 재무제표

I. 요약재무정보

1. 요약 대차대조표(재무상태표)

(단위: 백만원)

구분		2022 년 2/4 분기	2021 년도	증감(액)
자 산	현금과 예치금	130,101	117,601	12,500
	유가증권	-	-	-
	대출채권	-	-	-
	부동산	-	-	-
	고정자산	194	208	(14)
	기타자산	53,519	52,003	1,516
	자산총계	183,814	169,812	14,002
부 채	책임준비금	113,008	107,501	5,507
	기타부채	12,664	15,434	(2,770)
	부채총계	125,672	122,935	2,737
자 본	자본금	83,333	83,333	-
	자본잉여금	-	-	-
	이익잉여금(결손금)	(25,191)	(36,456)	11,265
	기타자본조정	-	-	-
	기타포괄손익누계액	-	-	-
	자본총계	58,142	46,877	11,265

(보험미수금 회수에 따른 예금 증가와 당기순이익에 따른 이익결손금 감소)

2. 요약(포괄)손익계산서

(단위: 백만원)

구분	2022 년 2/4 분기	전년동기	증감(액)
영업수익	32,897	28,969	3,928
영업비용	22,503	38,424	(15,921)
영업이익(손실)	10,394	(9,455)	19,849
영업외수익	16,112	10,202	5,910
영업외비용	15,241	9,216	6,025
법인세차감전순이익(손실)	11,265	(8,469)	19,734
법인세비용	-	-	-
당기순이익(손실)	11,265	(8,469)	19,734
기타포괄손익	-	-	-
총포괄손익(손실)	11,265	(8,469)	19,734

(지급보험금 감소에 따른 영업이익 증가와 당기순이익 증가)

II. 사업실적

(단위: 건, 백만원)

구분		2022 년도 2/4 분기	전년동기	증감(액)
신계약실적	건수	255	202	53
	가입금액	12,909,835	9,087,944	3,821,891
보유계약실적	건수	193	166	27
	가입금액	1,200,427	924,976	275,451
보유보험료		14,255	10,358	3,897
(원수보험료)		12,186	7,697	4,489
순보험금		1,836	9,775	(7,939)
(원수보험금)		186	279	(93)
순사업비		4,503	4,592	(89)

(수재보험료 증가에 따른 보유보험료 증가, 수재지급보험금 감소에 따른 순보험금 감소)

III. 주요경영효율지표

1. 손해율

수재지급보험금 감소의 영향으로

전년대비 발생손해액이 감소하여 손해율이 감소하였습니다.

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2022 년도 2/4 분기	2021 년도 2/4 분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	1,165	15,694	(14,529)
경과보험료(B)	15,431	10,585	4,846
손해율(A/B)	7.55	148.27	(140.72)

2. 사업비율

수재보험료 증가의 영향으로

전년대비 보유보험료가 증가하여 사업비율이 감소하였습니다.

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2022 년도 2/4 분기	2021 년도 2/4 분기	전년대비 증감
순사업비(A)	4,503	4,592	(90)
보유보험료(B)	14,255	10,358	3,897
사업비율(A/B)	31.59	44.34	(12.75)

3. 자산운용율 및 자산수익률

보험미수금 회수에 따른 예금 증가의 영향으로
전년대비 총자산 증가폭보다 운용자산 증가폭이 큰 영향으로 자산운용율이 감소하였습니다.

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2022 년도 2/4 분기	2021 년도 2/4 분기	전년대비 증감
자산운용율	70.78	75.79	(5.01)

이자율 증가에 따른 이자수익 증가의 영향으로
전년대비 투자영업손익이 증가하여 자산수익율이 증가하였습니다.

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2022 년도 2/4 분기	2021 년도 2/4 분기	전년대비 증감
자산수익율	0.72	0.33	0.39

4. 운용자산이익율

보험미수금 회수에 따른 예금 증가와 이자율 증가에 따른 이자수익 증가의 영향으로
전년대비 운용자산이익율이 증가하였습니다.

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2022 년도 2/4 분기	2021 년도 2/4 분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	960	417	542
경과운용자산(B)	119,324	91,839	27,485
운용자산이익율(A/B)	0.80	0.45	0.35

5. 계약유지율: 해당사항 없음

6. ROA, ROE

경과보험료 증가와 지급보험금 감소의 영향으로

전년대비 당기순이익이 증가하여 ROA 및 ROE가 증가하였습니다.

(단위: %, %p)

구 분	2022 년도 2/4 분기	2021 년도 2/4 분기	전년대비 증감
ROA	12.74	(11.32)	24.06
ROE	42.90	(26.11)	69.01

*ROA = 당기순이익 ÷ {(전회계연도말 총자산+당분기말 총자산)/2} × (4/경과분기수)

총자산은 미상각신계약비, 영업권 및 특별계정자산을 차감한 금액임.

신설보험사의 경우에는 (전회계연도말 총자산) → (영업개시초 총자산)으로 계산함.

신설보험사의 경우에는 (4/경과분기수) → (12/경과개월수)로 계산함.

**ROE = 당기순이익 ÷ {(전회계연도말 자기자본+당분기말 자기자본)/2} × (4/경과분기수)

자기자본은 자본금, 자본잉여금, 이익잉여금, 자본조정, 기타포괄손익누계액 합계를 말함.

신설보험사의 경우에는 (전회계연도말 자기자본) → (영업개시초 자기자본)으로 계산함.

신설보험사의 경우에는 (4/경과분기수) → (12/경과개월수)로 계산함.

7. 자본의적정성

7-1. B/S상 자기자본

2022년 2/4분기 당사 자본총액은 전분기대비 53억 증가한 581억원입니다.

주요변동사유는 이익결손금 53억 감소입니다.

(단위: 백만원)

구 분	2022 년도 2/4 분기	2022 년도 1/4 분기	2021 년도 4/4 분기
자본총계	58,142	52,811	46,877
자본금	83,333	83,333	83,333
자본잉여금	-	-	-
신종자본증권	-	-	-
이익잉여금(결손금)	(25,191)	(30,522)	(36,456)
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	-	-	-

7-2. 지급여력비율 내용 및 산출방법

당지점의 당분기 RBC비율은 전분기 대비 14.33%p 증가한 245.45%입니다.

지급여력기준금액은 전분기 대비 8억 증가하였습니다.

지급여력기준금액은 보험업감독업무시행세칙 별표22의 세부기준에 의하여 산출합니다.

(단위: 억원, %)

구 분	2022 년도 2/4 분기	2022 년도 1/4 분기	2021 년도 4/4 분기
지급여력비율(A/B)	245.45	231.12	208.46
가. 지급여력금액(A)	578	525	462
나. 지급여력기준금액(B)	235	227	222
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급 여력기준금액	235	227	222
1. 보험위험액	207	202	200
2. 금리위험액	-	-	-
3. 신용위험액	48	46	44
4. 시장위험액	13	9	4
5. 운영위험액	6	6	5
II. 국내 관계 보험회사지급 여력 기준금액 × 지분율	-	-	-
III. 국내 비보험금융회사 필요 자본량 × 조정치 × 지분율	-	-	-
IV. 비금융회사에 대한 필요 자본량	-	-	-

주1) 지급여력금액 = 기본자본 + 보완자본 - 차감항목 - 자회사 자본부족

* 기본자본: 자본금, 자본잉여금, 이익잉여금 등

* 보완자본: 후순위차입금, 정상·요주의 대손충당금 및 준비금 등이며 (기본자본 - 차감항목)을 한도로 함

* 차감항목: 미상각신계약비, 영업권 등

주2) 지급여력기준금액 = $\sqrt{\sum_i \sum_j (\text{위험액}_i \times \text{위험액}_j) \times \text{상관계수}_{ij}}$ + 운영위험액 (단, ij는 보험, 금리, 신용시장)

7-3. 최근3개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동요인

(단위: 억원, %)

구 분	2022 년도 2/4 분기	2021 년	2020 년
지급여력비율(A/B)	245.45	208.46	543.29
지급여력금액(A)	578	462	686
지급여력기준금액(B)	235	222	126

- 당지점의 당분기 RBC비율은 전년말 대비 36.99%p 증가한 245.45%입니다.
- 지급여력금액은 이익잉여금 증가의 영향으로 113억 증가하였습니다.
- 지급여력기준금액은 기술보험과 종합보험 실적 증가와 예금 증가의 영향으로 전년말 대비 총위험액이 13억 증가하였으나, 전년말 대비 지급여력기준금액 증가폭보다 지급여력금액 증가폭이 큰 영향으로 RBC비율이 증가하였습니다.

IV. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익

1-1. 유가증권투자 및 평가손익: 해당사항 없음.

1-2. 매도가능증권평가손익: 해당사항 없음.

2. 보험계약과 투자계약의 구분

(단위: 억원)

계정	구분*	당분기	전분기
일반	보험계약부채	1,130	1,118
	투자계약부채	-	-
	소계	1,130	1,118
특별	보험계약부채	-	-
	투자계약부채	-	-
	소계	-	-
합계	보험계약부채	1,130	1,118
	투자계약부채	-	-
	합계	1,130	1,118

* 보험업감독업무시행세칙 별표 26 제 2 장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

** 특별계정에는 퇴직보험 퇴직연금 변액보험만 기재하고 나머지 특별계정은 일반계정에 기재

*** 보험계약부채, 투자계약부채 금액을 기재

3. 재보험현황

3-1. 국내 재보험거래현황

수재지급보험금 감소에 따라

전반기 대비 국내 순수지 차액이 소폭 증가하였습니다.

(단위: 억원)

구분		전반기	당반기	전반기대비 증감액	
국내	수재	수입보험료	230	171	(59)
		지급수수료	41	21	(20)
		지급보험금	63	22	(41)
		수지차액(A)	126	128	2
	출재	지급보험료	-	-	-
		수입수수료	-	-	-
		수입보험금	-	-	-
		수지차액(B)	-	-	-
순수지 차액 (A+B)		126	128	2	

3-2. 국외 재보험거래현황

출재지급보험료 증가와 출재수입보험금 감소의 영향으로
전반기 대비 국외 순수지 차액이 감소하였습니다.

(단위: 억원)

구 분		전반기	당반기	전반기대비 증감액	
국 외	수 재	수입보험료	16	-	(16)
		지급수수료	3	-	(3)
		지급보험금	-	-	-
		수지차액(A)	13	-	(13)
	출 재	지급보험료	117	150	33
		수입수수료	25	24	(1)
		수입보험금	21	5	(16)
		수지차액(B)	(70)	(120)	(50)
		순수지 차액 (A+B)	(57)	(120)	(63)

4. 재보험자산의 손상

출재지급준비금 증가의 영향으로 전분기 대비 재보험자산이 증가하였습니다.

(단위: 억원)

구분	당분기	전분기	증 감	손상사유*
재보험자산	430	416	14	
손상차손	-	-	-	
장부가액**	430	416	14	

* 손상차손을 인식한 경우, 그 사유를 기재

** 장부가액=재보험자산-손상차손

5. 금융상품

(단위: 억원)

구분*		당분기		전분기	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융자산	당기손익인식금융자산	-	-	-	-
	매도가능금융자산	-	-	-	-
	만기보유금융자산	-	-	-	-
	대여금및수취채권	1,129	1,129	1,051	1,051
	합계	1,129	1,129	1,051	1,051
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-	-
	기타금융부채	122	122	119	119
	합계	122	122	119	119

* 한국채택국제회계기준 제 1039 호(금융상품: 인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

* 기타금융부채는 보험미지급금 83 억이 포함되어 있습니다.

6. 금융상품의 공정가치 서열체계

(단위: 억원)

항 목		공정가액 서열체계			
		레벨 1*	레벨 2**	레벨 3***	합계
금융자산	당기손익인식금융자산	-	-	-	-
	매도가능금융자산	-	-	-	-
	합 계	-	-	-	-
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-	-

* 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

** 직접적으로(예: 가격) 또는 간접적으로(예: 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수. 단 공정가치 레벨 1 에 포함된 공시가격은 제외함

*** 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

7. 대손준비금 등 적립

(단위: 억원)

계정		전분기말	전입	환입	당분기말
		(2022.3.31)			(2022.6.30)
이익잉여금	대손준비금*	3	1	-	4
	비상위험준비금**	-	-	-	-
합계		3	1	-	4

* 보험업감독규정 제 7-4 조에 따라 적립된 금액

** 보험업감독규정 제 6-18 조의 2 에 따라 적립된 금액

*** 당분기말 = 전분기말+전입-환입

** 22년 06월말 현재 당사는 미처리결손금 등으로 인해 적립해야할 비상위험준비금(6억원)을 적립하지 못하고 있어 향후 이익잉여금 발생시 비상위험준비금(6억원)을 추가 적립해야 합니다.

8. 책임준비금의 적정성 평가

8-1. 책임준비금의 적정성평가 결과

(단위: 백만원)

구분			평가대상준비금 (A)	LAT 평가액 (B)	잉여(결손)금액 (C=A-B)
장기손해 보험	금리 확정형	유배당	-	-	-
		무배당	-	-	-
(개인연금 포함)	금리 연동형	유배당	-	-	-
		무배당	-	-	-
일반손해보험 (자동차보험 제외)			30,762	23,855	6,907
자동차보험			-	-	-
합계			30,762	23,855	6,907

8-2. 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거

주요가정*	변화수준		변화근거
	직전 평가시점	해당 평가시점	
손해율	해상 58.2% 기술 46.9% 책임 55.3% 종합 60.5%	해상 58.2% 기술 46.9% 책임 55.3% 종합 60.5%	최근 보험산업통계 반영
사업비율	15.3%	15.3%	회사 경험률 및 사업계획 반영
손해조사비율	해상 6.1% 기술 10.6% 책임 10.9% 종합 6.5%	해상 6.1% 기술 10.6% 책임 10.9% 종합 6.5%	회사 경험률 반영

* 할인율, 위험률, 해약률 및 사업비율 등

8-3. 재평가 실시 이유

해당사항 없음

V. 위험관리: 해당사항 없음

당 지점은 손해보험경영통일공시기준 제5조 2항에 따라 위험관리 공시대상이 아닙니다.

VI. 기타경영현황

1. 부실자산비율

재보험자산 증가의 영향으로

전년대비 자산건전성 분류대상 자산이 증가하여 부실자산비율이 감소하였습니다.

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2022 년도 2/4 분기	2021 년도 2/4 분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	344	384	(40)
자산건전성 분류대상 자산(B)	52,822	33,680	19,142
비율(A/B)	0.65	1.14	(0.49)

2. 불완전판매비율, 불완전판매계약 해지율 및 청약철회비율 현황: 해당사항 없음

3. 보험금 부지급률 및 보험금 불만족도: 해당사항 없음

4. 민원발생건수: 해당사항 없음

5. 금융소비자보호 실태평가 결과: 평가대상사에서 제외 - 기업보험 및 재보험만 판매

6. 사회공헌활동

6-1. 사회공헌활동 주요 현황 및 세부내용

(단위: 백만원, 명)

구분	사회 공헌 기부 금액	전담	내규화	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
		직원수	여부	임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2022 년 2 분기	-	-	X	-	-	-	-	18	-	11,265

6-2. 분야별사회공헌활동세부내용

(단위: 백만원, 명)

분야	주요 사회공헌활동	기부(집행)금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회.공익			-	-	-	-
문화.예술.스포츠			-	-	-	-
학술.교육			-	-	-	-
환경보호			-	-	-	-
글로벌 사회공헌			-	-	-	-
공동사회공헌			-	-	-	-
서민금융			-	-	-	-
기타			-	-	-	-
총 계		-	-	-	-	-

* 2022년 2분기 누적실적 기준임

7. 보험사 손해사정업무 처리현황

기간: `22.1.1 ~`22.06.30

(단위: 건, 천원, %)

회사명	위탁 업체명 주1)	종 구분	계약기간	총위탁 건수 주2)	총위탁 수수료	위탁비율 (%) 주3)	지급 수수료비율(%) 주4)
알리안츠 코퍼레이트앤 스페셜티에스 이, 한국지점	㈜국제화재해상 손해사정	1/2/3/4종	2017.05~	3	21,503	49.99%	55.93%
	인코크화재해상손해사정㈜	1/2/4종	2017.11 ~	1	2,055	16.67%	5.35%
	맥클라렌스손해사정㈜	1/2/3종	-	1	14,183	16.67%	36.89%
	파란손해사정㈜	1/3종	2017.11~	1	704	16.67%	1.83%
	총계	-	-	-	6	38,445	100%

주 1) 위탁업체가 자회사인 경우 위탁업체명에 자회사임을 별도로 명기

주 2) 업무위탁이 종결되어 수수료 지급 완료된 건 기준으로 작성

주 3) 위탁비율 = 업체별 총 위탁 건수/전체 위탁건수

주 4) 지급수수료 비율 = 업체별 총 수수료 지급액/전체 수수료 지급액

8. 손해사정사 선임 등: 해당사항 없음.

VII. 재무제표

1. 재무상태표

보험미수금 회수에 따른 예금 증가의 영향으로 예치금이 증가하였고,
당기순이익 증가의 영향으로 전년도 대비 이익결손금이 감소하였습니다.

(단위: 백만원)

과 목	2022 년도 2/4 분기	2021 년도	증 감(액)
자 산			
I. 현금및현금성자산	27,301	31,468	(4,167)
II. 금융자산	112,909	101,278	11,631
1. 예치금	102,800	86,133	16,667
2. 수취채권	10,109	15,145	(5,036)
III. 유형자산	190	203	(13)
IV. 무형자산	4	5	(1)
V. 기타자산	43,410	36,858	6,552
1. 재보험자산	43,023	36,367	6,656
2. 구상채권	26	26	-
3. 기타자산	361	465	(104)
자 산 총 계	183,814	169,812	14,002
부 채			
I. 보험계약부채	113,008	107,501	5,507
II. 총당부채	80	80	-
III. 기타금융부채	9,841	6,209	3,632
IV. 이연법인세부채	-	-	-
V. 당기법인세부채	-	-	-
VI. 기타부채	2,743	9,145	(6,402)
부 채 총 계	125,672	122,935	2,737
자 본			
I. 자본금	83,333	83,333	-
II. 이익잉여금(결손금)	(25,191)	(36,456)	11,265
(비상위험준비금적립예정액)	-	-	-
(대손준비금적립예정액)	399	623	(224)
자 본 총 계	58,142	46,877	11,265
부 채 및 자 본 총 계	183,814	169,812	14,002

2. 손익계산서

보험료수익 증가와 보험금비용 감소의 영향으로 전년대비 당기순이익이 증가하였습니다.

(단위: 백만원)

과목	2022 년도 2/4 분기		전년동기		증 감(액)	
I. 영업수익		32,897		28,969		3,928
1. 보험료수익	29,242		20,962		8,280	
2. 재보험금수익	537		6,221		(5,684)	
3. 구상이익	-		-		-	
4. 이자수익	635		254		381	
5. 수입경비	2,483		1,532		951	
6. 기타영업수익	-		-		-	
II. 영업비용		22,503		38,424		(15,921)
1. 보험금비용	2,373		15,996		(13,623)	
2. 재보험료비용	14,987		10,604		4,383	
3. 보험계약부채전입액	(2,423)		4,836		(7,259)	
4. 사업비	6,987		6,126		861	
5. 손해조사비	576		857		(281)	
6. 기타영업비용	3		5		(2)	
III. 영업이익(손실)		10,394		(9,455)		19,849
IV. 영업외수익		16,112		10,202		5,910
V. 영업외비용		15,241		9,216		6,025
VI. 법인세비용차감전순이익(손실)		11,265		(8,469)		19,734
VII. 법인세비용		-		-		-
VIII. 당기순이익(손실)		11,265		(8,469)		19,734
(비상위험준비금 적립액)	-		-		-	
(대손준비금 적립액)	(224)		(204)		(20)	
(대손준비금 및 비상위험준비금 적립후 당기순이익(손실))	11,489		(8,265)		19,754	
IX. 기타포괄손익		-		-		-
X. 총포괄이익(손실)		11,265		(8,469)		19,734

3. 경영·자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

1. 중요한 회계정책

2022년 6월 30일 현재 제정·공표되었으나 시행일이 도래하지 않아 적용하지 아니한 새로운 한국채택국제회계기준은 다음과 같습니다.

1.1 기업회계기준서 제1109호 '금융상품'

2015년 9월 25일 제정된 기업회계기준서 제1109호 '금융상품'은 원칙적으로 2018년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용해야 하지만, 회사는 기업회계기준서 제1104호 '보험계약'이 개정·공표되어 기업회계기준서 제1109호의 적용을 한시적으로 면제받을 수 있게 될 경우, 2022년까지 기업회계기준서 제1109호의 적용을 면제받을 계획입니다. 국제회계기준위원회(IASB)는 2016년 9월 13일 IFRS 4를 개정·공표하였고, 한국회계기준원은 기업회계기준서 제1104호 '보험계약'의 개정 절차를 진행 중입니다. 회사는 2022년 6월 30일 현재 보험과 관련된 부채의 비율이 총부채금액의 90%를 초과하므로 기업회계기준서 제1109호 적용의 한시적 면제 요건을 충족할 수 있어 기업회계기준서 제1109호는 2023년 1월 1일 이후 시작되는 회계연도부터 적용할 것으로 예상합니다.

새로운 기업회계기준서 제1109호는 소급 적용함이 원칙이나, 금융상품의 분류·측정, 손상의 경우 비교정보 재작성을 면제하는 등 일부 예외조항을 두고 있고, 위험회피회계의 경우 옵션의 시간가치 회계처리 등 일부 예외조항을 제외하고는 전진적으로 적용합니다.

기업회계기준서 제1109호의 주요 특징으로 금융자산의 관리를 위한 사업모형과 금융자산의 계약상 현금흐름 특성에 근거한 금융자산의 분류와 측정, 기대신용손실에 기초한 금융상품의 손상모형, 위험회피회계 적용조건을 충족하는 위험회피대상항목과 위험회피수단의 확대 또는 위험회피 효과 평가방법의 변경 등을 들 수 있습니다.

기업회계기준서 제1109호의 원활한 도입을 위해서는 일반적으로 재무영향분석 및 회계정책 수립, 회계시스템 구축, 시스템 안정화 등의 준비 작업이 필요합니다. 동 기준서를 최초로 적용하는 회계기간의 재무제표에 미치는 영향은 동 기준서에 따른 회계정책의 선택과 판단뿐 아니라 해당 기간에 회사가 보유하는 금융상품과 경제상황 등에 따라 다를 수 있습니다.

회사는 기업회계기준서 제1109호의 도입과 관련하여 금융상품 보고와 관련한 내부관리 프로세스 정비 또는 회계처리시스템 변경 작업에 착수하지 못하였고, 동 기준서를 적용할 경우 재무제표에 미칠 수 있는 재무적 영향을 분석하지 못했습니다. 다만, 동 기준서의 주요 사항별로 재무제표에 미칠 수 있는 일반적인 영향은 다음과 같습니다.

1.1.1 금융자산의 분류 및 측정

새로운 기업회계기준서 제1109호를 적용할 경우 회사는 금융자산의 관리를 위한 사업모형과 금융자산의 계약상 현금흐름 특성에 근거하여 다음 표와 같이 금융자산을 후속적으로 상각후원가, 기타포괄손익-공정가치, 당기손익-공정가치로 측정되도록 분류하고, 복합계약이 금융자산을 주계약으로 포함하는 경우에는 내재파생상품을 분리하지 않고 해당 복합계약 전체를 기준으로 금융자산을 분류합니다.

사업모형 \ 계약상 현금흐름 특성	원금과 이자만으로 구성	그 외의 경우
계약상 현금흐름 수취 목적	상각후원가 측정 ¹⁾	당기손익-공정가치 측정 ²⁾
계약상 현금흐름 수취 및 매도 목적	기타포괄손익-공정가치 측정 ¹⁾	
매도 목적, 기타	당기손익-공정가치 측정	

주: 1) 회계불일치를 제거하거나 감소시키기 위하여 당기손익-공정가치 측정 항목으로 지정할 수 있음(취소 불가)

2) 단기매매목적이 아닌 지분증권의 경우 기타포괄손익-공정가치 측정 항목으로 지정할 수 있음(취소 불가)

기업회계기준서 제1109호에서 금융자산을 상각후원가 또는 기타포괄손익-공정가치 측정 대상으로 분류하기 위한 요건이 현행 기업회계기준서 제1039호의 요건보다 엄격하므로, 기업회계기준서 제1109호 도입 시 당기손익-공정가치 측정 대상 금융자산의 비중이 증가하여 당기손익의 변동성이 확대될 수 있습니다.

회사는 2022년 6월 30일 현재 대여금 및 수취채권 112,868백만원을 보유하고 있습니다.

기업회계기준서 제1109호에 따르면 계약조건에 따라 특정일에 원금과 원금 잔액에 대한 이자만으로 구성된 현금흐름이 발생하고 계약상 현금흐름 수취를 목적으로 하는 채무상품만 상각후원가로 측정할 수 있습니다. 회사는 2022년 6월 30일 현재 대여금 및 수취채권 112,868백만원을 상각후원가로 측정하고 있습니다.

기업회계기준서 제1109호에 따르면 계약조건에 따라 특정일에 원금과 원금 잔액에 대한 이자만으로 구성된 현금흐름이 발생하고 계약상 현금흐름 수취 및 매도를 목적으로 하는 채무상품을 기타포괄손익-공정가치로 측정합니다. 회사는 2022년 6월 30일 현재 매도가능금융자산으로 분류된 채무상품은 없습니다.

기업회계기준서 제1109호에 따르면 단기매매목적으로 보유하지 않는 지분상품은 최초 인식시점에 기타포괄손익-공정가치 측정 항목으로 지정하는 취소불가능한 선택을 할 수 있고, 동 포괄손익은 후속적으로 당기손익으로 재순환(recycling)되지 않습니다. 회사의 2022년 6월 30일 현재 매도가능금융자산으로 분류된 지분상품은 없습니다.

기업회계기준서 제1109호에 따르면 계약조건에 따른 현금흐름이 원금과 원금 잔액에 대한 이자만으로 구성되지 않거나 매매가 주된 목적인 채무상품과 기타포괄손익-공정가치 측정 항목으로 지정하지 않은 지분상품은 당기손익-공정가치로 측정합니다. 회사는 2022년 6월 30일 현재 당기손익인식금융자산으로 분류된 채무상품과 지분상품은 없습니다.

1.1.2 금융부채의 분류 및 측정

새로운 기업회계기준서 제1109호에 따르면 당기손익-공정가치 측정 항목으로 지정한 금융부채의 공정가치 변동 중 해당 금융부채의 신용위험 변동으로 인한 부분은 당기손익이 아닌 기타포괄손익으로 표시하고, 동 기타포괄손익은 후속적으로 당기손익으로 재순환하지 않습니다. 다만, 금융부채의 신용위험 변동에 따른 공정가치 변동을 기타포괄손익으로 인식하면 회계불일치가 발생하거나 확대될 경우에는 해당 공정가치 변동을 당기손익으로 인식합니다.

현행 기업회계기준서 제1039호에서 모두 당기손익으로 인식했던 당기손익-공정가치 측정 항목으로 지정한 금융부채의 공정가치 변동 중 일부가 기타포괄손익으로 표시되므로 금융부채의 평가 관련 당기손익이 감소할 수 있습니다.

회사는 2022년 06월 30일 현재 금융부채 12,207백만원 중 당기손익-공정가치 측정 항목으로 지정한 금액은 없습니다.

1.1.3 손상: 금융자산과 계약자산

현행 기업회계기준서 제1039호에서는 발생손실모형(incurred loss model)에 따라 손상발생의 객관적 증거가 있는 경우에만 손상을 인식하지만, 새로운 기업회계기준서 제1109호에서는 상각후원가 또는 기타포괄손익-공정가치로 측정하는 채무상품, 리스채권, 계약자산, 대출약정, 금융보증계약에 대하여 기대신용손실모형(expected credit loss impairment model)에 따라 손상을 인식합니다.

기업회계기준서 제1109호에서는 금융자산 최초 인식 후 신용위험의 증가 정도에 따라 아래 표와 같이 3단계로 구분하여 12개월 기대신용손실이나 전체기간 기대신용손실에 해당하는 금액으로 손실충당금을 측정하도록 하고 있어 현행 기업회계기준서 제1039호의 발생손실모형에 비하여 신용손실을 조기에 인식할 수 있습니다.

구 분 ¹⁾		손실충당금
Stage 1	최초 인식 후 신용위험이 유의적으로 증가하지 않은 경우 ²⁾	12개월 기대신용손실: 보고기간 말 이후 12개월 내에 발생 가능한 금융상품의 채무 불이행 사건으로 인한 기대신용손실
Stage 2	최초 인식 후 신용위험이 유의적으로 증가한 경우	전체기간 기대신용손실: 기대존속기간에 발생할 수 있는 모든 채무불이행 사건으로 인한 기대신용손실
Stage 3	신용이 손상된 경우	

- 주: 1) 기업회계기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익'의 적용범위에 포함되는 거래에서 생기는 매출채권이나 계약자산의 경우 유의적인 금융요소가 없다면 전체기간 기대신용손실에 해당하는 금액으로 손실충당금을 측정해야 하고, 유의적인 금융요소가 있다면 전체기간 기대신용손실에 해당하는 금액으로 손실충당금을 측정하는 것을 회계정책으로 선택할 수 있음. 리스채권도 전체기간 기대신용손실에 해당하는 금액으로 손실충당금을 측정하는 것을 회계정책으로 선택할 수 있음
- 2) 보고기간 말 신용위험이 낮은 경우에는 신용위험이 유의적으로 증가하지 않은 것으로 간주할 수 있음

기업회계기준서 제1109호에서는 최초 인식 시점에 신용이 손상된 금융자산은 최초 인식 후 전체기간 기대신용손실의 누적변동분만을 손실충당금으로 계상합니다.

회사는 2022년 6월 30일 현재 상각후원가로 측정하는 채무상품 112,868백만원(대여금 및 수취채권 112,868백만원)을 보유하고 있고, 이들 자산에 대하여 손실충당금은 없습니다.

1.1.4 위험회피회계

새로운 기업회계기준서 제1109호에서는 현행 기업회계기준서 제1039호에서 정한 위험회피회계의 체계(mechanics of hedge accounting: 공정가치위험회피, 현금흐름위험회피, 해외사업장순투자위험회피)를 유지하지만, 복잡하고 규정중심적인 기업회계기준서 제1039호의 위험회피회계 요구사항을 기업의 위험관리활동에 중점을 둔 원칙중심적인 방식으로 변경했습니다. 위험회피대상항목과 위험회피수단을 확대하였고, 높은 위험회피효과가 있는지에 대한 평가 및 계량적인 판단기준(80~125%)을 없애는 등 위험회피회계 적용요건을 완화하였습니다.

기업회계기준서 제1109호의 위험회피회계를 적용할 경우, 현행 기업회계기준서 제1039호의 위험회피회계 적용요건을 충족하지 못하는 일부 거래에 대해서도 위험회피회계를 적용할 수 있게 되어 당기손익의 변동성이 축소될 수 있습니다.

2022년 6월 30일 현재 회사가 위험회피회계를 적용하는 자산.부채.확정계약.예상거래는 없습니다.

위험회피회계에 대한 경과규정에 따르면 기업회계기준서 제1109호를 최초 적용할 때 현행 기업회계기준서 제1039호의 위험회피회계 관련 규정을 계속해서 적용할 것을 회계정책으로 선택할 수 있습니다.

1.2 기업회계기준서 제1117호 보험계약

2021년 4월 23일 제정된 K-IFRS 제1117호 보험계약은 2023년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용되며, 동 기준서는 현행 K-IFRS 제1104호 보험계약을 대체할 예정입니다.

① 주요 변경사항

K-IFRS 제1117호의 주요 특징은 보험부채의 현행가치 측정, 발생주의에 따른 보험수익 인식, 보험손익과 투자손익의 구분표시 등입니다. 즉, 현행 K-IFRS 제1104호에서는 과거 정보(보험판매 시점의 금리 등)를 이용하여 보험부채를 측정하고, 회사가 보험료를 수취하면 수취한 보험료를 그대로 현금주의에 따라 보험수익으로 인식하며 보험손익과 투자손익 간 구분표시 의무가 없었습니다. 반면, K-IFRS 제1117호에서는 현재시점(보고시점)의 가정과 위험을 반영한 할인율을 사용하여 현행가치로 보험부채를 측정하고, 보험수익은 매 회계연도별로 회사가 계약자에게 제공한 서비스를 반영하여 발생주의에 따라 수익을 인식하며 보험손익과 투자손익을 구분표시하게 됩니다.

회사가 K-IFRS 제1117호를 적용하여 재무제표를 작성하는 경우 현행 재무제표와 유의적인 차이를 발생시킬 것으로 예상되는 부분은 다음과 같습니다. 이러한 부분은 향후 발생할 모든 차이를 포함한 것은 아니며 향후 추가적인 분석결과에 따라 변경될 수 있습니다.

[보험부채 등의 평가]

K-IFRS 제1117호에 따르면, 회사는 보험계약에 따른 모든 현금흐름을 추정하고 보고시점의 가정과 위험을 반영한 할인율을 사용하여 보험부채 등을 측정합니다.

구체적으로, 회사는 유사한 위험에 노출되어 있고 함께 관리되는 계약으로 구성된 보험계약 포트폴리오를 식별한 후 동 포트폴리오 내에서 수익성이 유사한 계약 등으로 보험계약집합을 구분합니다. 이후 보험계약집합은 미래현금흐름에 대한 추정치(보험계약대출 관련 현금흐름 포함, 화폐의 시간가치 등 반영), 위험조정, 보험계약마진의 합계로 측정됩니다. K-IFRS 제1117호 도입에 따라 보험계약마진 계정이 새로 도입되는데, 이는 미래에 보험계약서비스를 제공함에 따라 인식하게 될 미실현이익을 의미합니다.

한편, 재보험계약은 재보험회사가 다른 보험회사가 발행한 원수 보험계약 등에서 발생하는 보험금 등을 보상하기 위해 발행한 보험계약을 의미하며, 출재된 보험계약집합도 보험계약집합에 대한 미래현금흐름의 현재가치를 추정할 때에는 원수보험계약집합과 일관된 가정을 적용합니다.

[재무성과의 인식 및 측정]

K-IFRS 제1117호에 따르면, 보험수익은 매 회계연도별로 회사가 계약자에게 제공한 서비스(보험보장)를 반영하여 수익을 발생주의에 따라 인식하며, 보험사건과 관계없이 보험계약자에게 지급하는 투자요소(해약·만기환급금 등)는 보험수익에서 제외합니다. 또한, 보험손익과 투자손익을 구분표시함에 따라 정보이용자는 손익의 원천을 확인할 수 있습니다.

또한, 회사는 보험계약집합 관련 화폐의 시간가치와 금융위험 및 이들의 변동효과를 보험금융손익에 포함하며, 해당 기간의 보험금융손익을 당기손익과 기타포괄손익으로 구분할지에 대한 회계정책을 선택하여야 합니다.

[보험계약의 전환 관련 회계정책]

K-IFRS 제1117호 경과규정에 의하면, 회사는 전환일(2022.1.1., 최초 적용일 직전 연차보고기간의 기초시점) 전 발행된 보험계약집합에 대해 완전소급법, 수정소급법 또는 공정가치법을 적용하여 기존 원가기준 평가액을 현행가치 평가액으로 조정하여야 합니다.

원칙적으로 회사는 전환일 이전에도 K-IFRS 제1117호를 계속 적용해 온 것처럼 보험계약집합을 식별·인식·측정(완전소급법)하여야 하지만, 동 방법이 실무적으로 불가능한 경우 수정소급법 또는 공정가치법 중 하나의 방법을 선택하여 적용할 수 있습니다. 다만, 일정요건을 충족하는 직접참가 특성이 있는 보험계약집합의 경우 완전소급법 적용이 가능하더라도 공정가치법을 적용할 수 있습니다.

한편, 수정소급법은 과도한 원가나 노력 없이 이용할 수 있는 합리적이고 뒷받침될 수 있는 정보를 사용하여 완전소급법과 매우 근접한 결과를 얻기 위한 방법이며, 공정가치법은 K-IFRS 제1113호(공정가치 측정)에 따른 공정가치 평가액 등을 활용하여 보험계약집합을 평가하는 방법입니다. 공정가치법 적용시 잔여보장부채에 대한 보험계약마진 등은 전환일의 보험계약집합 공정가치와 이행현금흐름의 차이로 산정합니다.

② 도입준비상황

회사가 K-IFRS 제1117호를 원활히 도입하기 위해서는 별도의 도입추진팀 구성, 회계결산시스템 구축, 임직원 교육, 재무영향분석 등의 준비 작업이 필요합니다.

무엇보다, 보험부채 평가의 적정성을 위해 회계결산 시스템의 안정성, 시스템 산출값의 정확성 등이 확보되어야 하며, 회계정책, 계리적 가정 등이 합리적으로 설정되어 매 기간 일관되게 적용되어야 합니다. 이를 위해 회사는 시스템을 지속적으로 검증하는 한편, 여러 내부통제장치 등을 마련해야 합니다. 특히, 新 회계기준 시행 이후 신뢰성 있는 회계정보가 작성·공시될 수 있도록 회사는 변화된 회계환경에 맞는 내부회계관리제도를 수립할 준비 중에 있습니다.

K-IFRS 제1117호의 도입은 단순히 회계기준의 변경에 그치지 않고 보험상품 개발, 판매 전략, 장기 경영전략 등에도 영향을 줄 것입니다. 이에, 회사는 新 회계기준 시행 이후 여러 경영전략 등을 재수립하는 한편, 관련 임직원 등을 대상으로 지속적으로 교육을 실시하고 경영진에게 도입 준비상황과 향후 추진 계획 등을 보고할 준비 중에 있습니다.

상기 개정사항들이 회의 재무제표에 미치는 영향에 대하여 검토 중에 있습니다.